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Syfte: Syftet med studien är att undersöka hur och vilka ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor 
som påverkar VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. Vi föreslår att variablerna VD:s 
förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor, VD:s kontroll över information i komplexa 
firmor, och VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor påverkar värdeapproprieringen positivt 
medan variabeln VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor påverkar VD:s värdeappropriering 
negativt i komplexa firmor. 
Metod: Vi genomförde en tvärsnittsstudie med en hypotesprövande deduktiv ansats. Data 
samlades in via årsredovisningar samt frågeformulär till respondenter bestående av 
företagsledning. Vi introducerar även en ny statisk modell för VD:s värdeappropriering. 
Datamaterialet bearbetades sedan med multipel regressionsanalys med det statistiska verktyget 
SPSS. 
Teoretiska perspektiv: Studien utgår från det resursbaserade perspektivet (RBV) (Barney, 
1991) och Coffs teori om förhandlingsstyrka (1999). Studien använder sig av spelteori 
framtagen av Stuart (2001) som förklaringsmodell. Värdeapproprieringsmåttet baseras på 
tidigare teori och studier från Jean Tirole (1988) Brandenburger & Stuart (1996), Charreaux & 
Desibrères (2001), Lieberman, Castro-Garcia, Balasubramanian (2013).  
Empiri: Data samlades in genom 286 stycken enkäter till svenska börsnoterade företag på 
OMX-Nasdaq. Utefter det samlades omsättning och totalersättning för VD in från bolagens 
årsredovisningar. 
Slutsats: Studien påvisar ett orsakssamband mellan en VD:s förmåga till enhetligt agerande i 
komplexa firmor och dennes värdeappropriering i en komplex firma. Studien presenterar en 
teoretisk utvidgning av befintlig förhandlingsteori gällande ledarskapsbaserad 
förhandlingsstyrka. Studiens resultat talar emot tidigare förhandlingsteori om att individer inte 
ensamt kan appropriera värde i komplexa firmor. Studien kunde dock inte påvisa att VD:s 
kontroll över information i komplexa firmor, VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och VD:s 
utträdeskostnad i komplexa firmor påverkar VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. 
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ABSTRACT 

Title: The Complex Art of the Deal – A Leader’s Key to Successful Value Appropriation 
 
Seminar date: 2019-01-17 
 
Course: FEKH19, Bachelor Thesis, Business Administration, 15 University Credit Points 
(ECTS)  
 
Authors: Marcus Ingemansson, Per Stenius, Carl-Oscar Westerlund  
 
Advisor: Niklas Lars Hallberg  
 
Keywords: Value appropriation, Bargaining Power, Leader, Organization, Resource-based 
view 
 
Purpose: The purpose of the study is to investigate how, and which leadership-based 
bargaining-powers affect the value appropriation of CEO’s in complex firms. The authors 
propose that the variables CEO’s ability to unified action in complex firms, CEO’s 
controll/access of information in complex firms and CEO’s replacement cost in complex firms 
affect the value appropriation positively, while the variable CEO’s exit cost in complex firms 
affects the value appropriation in a negative way. 
 
Method: The authors conducted a cross-sectional study with a hypothetical deductive approach. 
Data was collected via annual reports and questionnaires to respondents consisting of top-
management. The authors also introduce a new static model for CEO’s value appropriation. 
The data was then processed with multiple regression analysis with the SPSS statistical tool. 
 
Theoretical perspective: The study is based on the resource-based view (RBV) (Barney, 1991) 
and Coff's theory of bargaining power (1999). The study uses game-theory by Stuart (2001) as 
an explanatory model. The value appropriation measure is based on theory and previous studies 
from Jean Tirole (1988) Brandenburger & Stuart (1996), Charreaux & Desibrères (2001), 
Lieberman, Castro-Garcia, Balasubramanian (2013). 
 
Empirical Foundation: Data was collected through 286 questionnaires to Swedish top-
management on OMX-Nasdaq registered companies. After that, turnover and total 
compensation was collected from the companies' annual reports. 
 
Conclusions: The study shows a causal link between a CEO's ability to unified action in a 
complex firm and the CEO’s value appropriation in a complex firm and presents a theoretical 
concept called leadership-based bargaining power. Which oppose previous theory that 
individuals cannot appropriate value in complex firms. However, the study could not support 
the hypotheses that the CEO's control/access over information in a complex firm, CEO’s 
replacement cost in a complex firm and CEO’s exit cost in complex firm affects the CEO's 
value appropriation in a complex firm. 
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Förord 

Vi vill tacka de medverkande personer som bidragit till den här studiens tillblivelse. Först och 

främst vill vi tacka de medverkande respondenter på alla de företag som besvarade vår enkät 

med väl genomförda svar. Utan deras svar hade vår empiri blivit någorlunda fattig och metoden 

hade behövt förändrats i grunden.  

 

Ett andra tack går till Marcus Ingemanssons farbror, Johan Ingemansson, som hjälpte oss att bli 

vänner med det statistiska verktyget SPSS och vägledde oss när statistiska institutionen hade 

julledigt, vilket gav oss möjligheten att faktiskt förstå den data vi hade samlat in. 

 

Till sist vill vi tacka vår handledare, Niklas Lars Hallberg vid LUSEM. Som förutom att vägleda 

oss i rätt teoretisk riktning genom processen, också myntade citatet ”jag är mer utav en 

stuprörskille.” ifråga om textens disposition. Stort tack för hjälpen. 

 

Marcus Ingemansson 

Per Stenius 

Carl-Oscar Westerlund 

 

Lund 14/1 2019 
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INLEDNING 

Inför den senaste avtalsrörelsen släppte landsorganisationen (LO) i Sverige en rapport om 

svenska bolags verkställande direktörslöner som kommer fram till att en svensk verkställande 

direktör (hädanefter VD) tjänar 55 gånger en svensk industriarbetarlön (LO, 2017). I USA 

noteras en liknande situation, fast av en större magnitud, där VD-lönen år 2016 var 271 gånger 

en industriarbetarlön (Umoh, 2018; Economic Policy Institute, 2017). Frågan rörande VD:s 

ersättning diskuteras ofta i en ideologisk-politisk kontext med fokus på skillnaden mellan 

löntagare och arbetsgivare men det är också intressant för aktieägaren. Detta då den svenska 

ersättningsstrukturen för VD skiljer sig unikt mot världen, där 69% av VD:s totalersättning 

består utav fast ersättning (Novare, 2016; Nordström, 2016), denna siffra kan ställas i relation 

till amerikanska VD:s löner, som till större del består av rörlig ersättning (Bergström, 2012). 

Även Waldenström (2009) bekräftar fenomenet att svenska VD är välbetalda i en internationell 

kontext med hänvisning till att de inte har rörliga, incitamentsstyrda löner, baserade på 

finansiell prestation i samma utsträckning som sina kollegor i utlandet. Svenska VD är därför i 

högre grad skyddade mot finansiell risk genom att ha en större andel fast ersättning 

(Waldenström, 2009). De verkar således besitta särskilt unika förmågor för att skydda sig mot 

finansiell risk baserat på den egna prestationen, i relation till deras internationella kollegor. 

Vad finns det då för förmågor för en VD som kan vara intressanta att förvärva? Barney 

(1991) menar att de förmågor som är intressanta handlar om att se till att (1) förmågan är 

värdefull, vilket menas att den leder till ekonomiska fördelar för den som kontrollerar den. (2) 

Förmågan måste vara sällsynt, det vill säga att det råder en knapphet kring förmågan. Frågan 

då är hur man skyddar en sådan förmåga, som man kan tänka sig är eftertraktad mot att den 

ersätts på ett eller annat sätt. Detta menade Barney (1991) att förmågan för att vara en uthållig 

konkurrensfördel också måste vara (3) icke-imiterbar samt att förmågan inte ska kunna (4) 

substitueras, det vill säga ersättas. 
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Utifrån det resursbaserade perspektivet har det tillkommit flera teorier gällande hur 

dessa förmågor nyttjas för att fånga värde i transaktioner. En av teorierna är Brandenburgers 

och Stuarts (1996) som utvecklar i ett resonemang om att värde i transaktioner enbart kan 

approprieras1 av aktörer som både adderar värde och innehar förhandlingsstyrka. Dock, det 

perspektiv som Brandenburger och Stuart (1996) för upp är ett externt perspektiv där de åsyftar 

firmor i en vertikal värdekedja. Hur approprierar man då värde internt i firman? Coff (1999) 

menar att mellan de interna aktörerna2 i en firma sker kontraktsförhandlingar och där 

förhandlingsstyrkan3 är den avgörande faktorn till hur mycket värde den interna aktören kan 

appropriera i transaktionen (Coff, 1999). Coff (1999) menar också på att i enkla firmor utan 

funktionsindelning kan individer appropriera värde ensamma. Dock påstår Coff (1999) att i 

komplexa firmor med funktionsindelningar måste individerna agera i grupp för att kunna 

värdeappropriera. Detta eftersom ingen enskild individ kan inneha tillräckligt stark 

förhandlingsstyrka för att ensamt kunna värdeappropriera (Coff, 1999). För en intern aktör, som 

kan utgöras av flera individer, baseras förhandlingsstyrkorna på fyra styrkor som är centrala för 

dem. (1) Enhetligt agerande4, vilket betecknas som den interna aktörens förmåga att agera 

enhetligt i grupp (Coff, 1999). (2) Kontroll över information5, en intern aktör har möjlighet att 

kontrollera information som är särskilt firma-specifik (Coff, 1999). (3) Utbyteskostnad6, i och 

med att den interna aktören kan ha särskild firma-specifik information gör det att deras 

utbyteskostnad blir högre vilket ger dem en starkare förhandlingsstyrka, relativt andra interna 

aktörer (Coff, 1999). (4) Utträdeskostnad7, om en intern aktör besitter särskild firma-specifik 

                                                
1 Framöver kommer texten att använda sig utav det svenska begreppet Värdeappropriering, alternativt 
Appropriera värde. Det engelska begreppet inom strategic management är Value Appropriation, vilket i egentlig 
mening betyder att fånga värde i en transaktion. 
2 Det finns flera definitioner av begreppet intern aktör. Vi definierar intern aktör som en individ eller en grupp 
inom firman beroende på sammanhanget. I detta begrepp exkluderas aktieägare. 
3 Bargaining Power är det huvudbegrepp som Coff använder sig utav i artikeln When Competitive Advantage 
Doesn’t Lead to Performance: The Resource-Based View and Stakeholder Bargaining Power (1999). Studien 
kommer istället använda sig av det svenska begreppet förhandlingsstyrka. 
4 Begreppet Enhetligt agerande kommer att användas framöver istället för termen Unified Action (Coff, 1999).  
5 Begreppet Kontroll över information kommer att användas framöver istället för termen Control/Access to 
information (Coff, 1999). 
6 Begreppet Utbyteskostnad kommer att användas framöver istället för termen Replacement Cost (Coff, 1999). 
7 Begreppet Utträdeskostnad kommer att användas framöver istället för termen Exit Cost (Coff, 1999). 
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information leder det till att deras egna kostnad vid utträde från firman blir väldigt hög. Det vill 

säga att de vid utträde från firman har särskild kunskap som kan vara icke-relevant för andra 

firmor, vilket sänker deras förhandlingsstyrka (Coff, 1999).  

Tidigare studier gällande interna aktörers värdefördelning har gjorts av forskare inom 

Strategic Management. Charreaux och Desibrères (2001) testade i en studie de interna 

aktörernas värdedistribution inom firman. Deras slutsats var att det som avgjorde 

värdedistributionen inom firman berodde på bolagsstyrningen i meningen av rutiner, regler och 

processer. Andra studier har även gjorts angående interna aktörers värdeappropriering i firman 

av Lieberman, Garcia-Castro och Balasubramanian (2013). Studien mätte hur värde fördelades 

över tid (1990–2010) mellan aktörer, inom flera firmor, över flera branscher. Lieberman et al. 

(2013) kunde dock inte förklara resultatet de fick, då det skiljde sig idiosynkratiskt8 mellan 

firmorna och inom branscherna. Lieberman et al. (2013) slutsats var att firmornas intern-

specifika faktorer avgjorde den interna värdeapproprieringen i firman och menade att vidare 

kvantitativa studier rörande firmors intern-specifika faktorer kan bidra till förståelse för 

fenomenet.  

De intern-specifika faktorerna som Lieberman et al. (2013) nämner återkopplar igen till 

de interna aktörernas förhandlingsstyrkor som en eventuell möjlig intern-specifik faktor som 

påverkar värdeapproprieringen. Studier gällande interna aktörers värdeappropriering internt i 

firman kopplat till deras förhandlingsstyrka har inte uppmärksammats innan (Di Gregorio, 

2013). Di Gregorio (2013) invänder dock att förhandlingsstyrka som Coff (1999) stipulerar är 

en inter-organisatorisk förhandlingsstyrka som i sin tur baseras på marknadskrafter mellan 

firmor och inte internt i firman. Di Gregorio (2013) menar att det beror på en relationsbaserad 

förhandling i meningen av prestige, auktoritet och legitimitet snarare än de fyra styrkor som 

Coff (1999) stipulerar. Något Di Gregorio (2013) efterlyser är att undersöka processen bakom 

                                                
8 Idiosynkratiskt är ett begrepp som förekommer i engelskspråkig managementlitteratur med den svenska 
betydelsen egenartat-, excentriskt beteende.  
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särskilt VD:s värdeappropriering för att bringa perspektiv på dennes ersättning och 

kompensation. 

Utöver Di Gregorios (2013) invändningar mot Coffs (1999) förhandlingsstyrkor 

diskuterar Lipset (1961) ledares förmåga att inneha förhandlingsmonopol för den interna 

gruppen i stora organisationer. Stuart (2001) belyser även förhandlingsmonopol och menar att 

detta fenomen kan förklaras utifrån strukturell spelteori. Stuart (2001) förklarar att ledaren i 

egenskap av förhandlingsmonopolist kan prissätta förhandlingen gentemot de andra individerna 

i gruppen. Ett utbudsunderskott på förhandling uppstår således internt i gruppen. Detta leder 

därför till ett intressant teoretiskt problem mellan Coffs (1999) påstående att individer i 

komplexa firmor inte kan appropriera värde ensamma, gentemot Stuarts (2001) teori om ledares 

monopolpris på förhandling mot resterande individer i gruppen.  

Vi kommer att applicera Coffs (1999) teori om interna aktörers förhandlingsstyrka i 

komplexa firmor, men på individnivå i form av VD som ledare. Detta i kontrast till teorins 

utformning som bygger på att individer ensamt inte kan värdeappropriera genom förhandling i 

komplexa firmor (Coff, 1999). Vi gör ett spelteoretiskt antagande om att ledaren har 

förhandlingsmonopol och ensamt kan påverka sin värdeappropriering genom de 

förhandlingsstyrkor som den besitter. Förhandlingsstyrkor för ledare kommer fortsättningsvis 

att benämnas som ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor och innefatta styrkorna (1) VD:s 

förmåga till enhetligt agerande, (2) VD:s kontroll över information, (3) VD:s utbyteskostnad, 

(4) VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor.  

Syftet med studien är därför att undersöka hur ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor 

påverkar den verkställande direktörens värdeappropriering i komplexa firmor. 

Vi avser därför att göra en studie med en hypotesprövande deduktiv ansats, baserad på 

årsredovisningar från OMX-Nasdaqregistrerade bolag och enkäter från berörda bolags 

företagsledningar.  
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TEORI & HYPOTESER 

Teoriavsnittet inleds med en teoretisk fördjupning av begreppet 

värdeappropriering som vidare kommer att avgränsas mot VD:s värdeappropriering, som utgör 

måttet för studiens beroendevariabel. Sedermera belyser avsnittet mekanismerna i 

ledarskapsbaserad förhandlingsstyrka i komplexa firmor; förmågan till enhetligt agerande, 

kontroll över information, utbyteskostnad och utträdeskostnad. Avsnittet kommer argumentera 

för att ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor är förklarande variabler till VD:s 

värdeappropriering i komplexa firmor. Hypoteserna redogörs löpande i texten och 

sammanfattas sedan avslutningsvis i studiens teoretiskt integrerade ramverk. 

Värdets uppkomst & dess appropriering 

Värde i den vertikala värdekedjan skapas genom att firman först införskaffar en 

insatsvara av leverantören, tillverkar en produkt av denna och sedan säljer vidare produkten till 

kunden (Brandenburger & Stuart, 1996). Mer specifikt motsvarar firmans skapade värde i den 

vertikala värdekedjan differensen mellan det subjektivt upplevda kundvärdet “V", för den 

försålda produkten, och den producerande firmans leverantörs alternativkostnad för att 

tillhandahålla den producerande firman med insatsvaran (Brandenburger & Stuart, 1996). Det 

subjektivt upplevda kundvärdet “V” motsvarar då kundens maximala betalningsvilja för 

produkten. Leverantörens alternativkostnad motsvarar den lägsta ersättning som den kan 

acceptera och ändå fortsätta att tillhandahålla den producerande firman med insatsvaran 

(Brandenburger & Stuart, 1996). Det totalt skapade värdet motsvarar således summan av de 

konsument- och producentöverskott som uppkommer som följd av transaktionerna i den 

vertikala värdekedjan (Hallberg, 2017). Dock presenterar Jean Tirole (1988) argument för att 

uppdelningen Värde, Pris, Kostnad (hädanefter VPC) skulle vara av högre relevans. Detta då 

den producerande firman kommer att kunna införskaffa nödvändiga insatsvaror för 

motsvarande dess leverantörs alternativkostnad. Givet förutsättningen motsvarar priset för 
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insatsvarorna (C) även leverantörens alternativkostnad. Vilket följaktligen innebär att de båda 

parametrarna kan slås samman utan att negativt påverka möjligheterna till att uppnå en 

rättvisande bild av hur värdet fördelas aktörerna emellan. Denna fördelning av det skapade 

värdet, vilken bestäms i förhandling mellan parterna, definieras som värdeappropriering 

(Brandenburger & Stuart, 1996). 

Brandenburger och Stuarts (1996) och Tiroles (1988) studier gör dock inget anspråk på 

att förklara hur det skapade värdet sedan kommer att fördelas mellan kunden, firman och 

leverantören. Det vill säga vem som skall appropriera vad av det skapade värdet, utan detta 

bestäms istället i prisförhandlingar mellan de olika aktörerna. Det värde som motsvarar 

skillnaden mellan det subjektivt upplevda kundvärdet (V) och priset (P) tillfaller kunden och 

det mellan priset (P) och kostnaden för insatsvarorna (C) tillfaller den producerande firman 

(Tirole, 1988; Brandenburger & Stuart, 1996; Hallberg, 2017). 

 

Figur 1.  Grafisk illustration av sambandet mellan VPC och värdeappropriering, enligt definition 

 av Tirole (1989) samt Hallberg (2017). 

   

 

Brandenburger och Stuart (1996) menar vidare att en firma även behöver verka under 

två förutsättningar för att den skall kunna appropriera värde i den vertikala värdekedjan, (1) att 

firman adderar ett positivt värde, (2) att firman innehar förhandlingsstyrka. 
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Vikten av att addera ett positivt värde har sin grund i att en firma som inte adderar 

ett positivt värde till den vertikala värdekedjan blir en belastning för dess övriga aktörer. Detta 

i sin tur innebär att dessa övriga aktörer vinner på att exkludera den underpresterande firman ur 

värdekedjan (Brandenburger & Stuart, 1996). Vid en situation där firman blir exkludera ur den 

vertikala värdekedjan kommer den av förklarliga skäl inte att kunna värdeappropriera.9 Vikten 

av att inneha förhandlingsstyrka har sin grund i att prisnivåerna, som tidigare nämnts, bestäms 

i förhandling mellan värdekedjans aktörer och att dessa prisnivåer bestämmer storleken på de 

olika aktörernas värdeappropriering (Tiroles, 1988; Brandenburger & Stuart,1996; Hallberg, 

2017). En firma som innehar hög förhandlingsstyrka mot både kunder och leverantörer kommer 

att kunna ta ut ett högre pris från kunderna, såväl som att förhandla till sig lägre priser hos 

leverantörerna. Detta innebär att firman får behålla en större del av det värde som transaktionen 

som helhet har skapat i den vertikala värdekedjan. Motsvarande samband finns följaktligen 

även mellan en lägre grad av förhandlingsstyrka och en lägre grad av värdeappropriering. 

Det värde en firma adderar till den vertikala värdekedjan har enligt det 

resursbaserade perspektivet sin grund i de resurser som firman kontrollerar (Barney, 1991). 

Beroende på vilka dessa resurser är i relation till konkurrenternas resurser, uppkommer 

konkurrensfördelar (Barney, 1991). Till detta följer fyra olika basstrategier för att öka firmans 

adderade värde relativt konkurrenterna (Hallberg, 2017). (1) Öka firmans adderade värde 

genom att differentiera produkten som produceras. (2) Öka firmans adderade värde relativt 

konkurrenternas värde genom att öka utträdeskostnader och utnyttja nätverkseffekter10 i 

värdekedjan. (3) Öka det relativa avståndet mellan firmans adderade värde och dess kostnader 

genom att sänka firmans transaktionskostnader. (4) Öka kostnaderna för konkurrenterna, vilket 

kan uppnås genom att använda sig av disruptivt agerande gentemot konkurrenternas 

leverantörer och göra dem mindre effektiva (Hallberg, 2017). Utöver Hallbergs (2017) 

                                                
9 Företaget går med största sannolikhet i konkurs. 
10 Nätverkseffekter uppstår när den enskilde aktörens värde av att vara del av nätverket ökar med antalet anslutna 
användare av nätverket. Det vill säga, ju fler användare av nätverket desto högre värde per användare. 
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basstrategier finns även möjligheten att framgångsrikt appropriera ett större värde, relativt 

andra aktörer, genom att nyttja sina förhandlingsstyrkor. Följande genomgång kommer därför 

introducera hur värdeapproprieringens storlek kan mätas för respektive intern aktör i firman. 

Intern värdeappropriering 

Den primära skillnaden mellan extern- och intern värdeappropriering är att den externa 

värdeapproprieringen relaterar till firmornas ekonomi i värdekedjan (Porter, 1980) och den 

interna värdeapproprieringen till det resursbaserade perspektivet på firman (Amit & 

Schoemaker, 1993; Barney, 1986; Barney, 1991; Peteraf, 1993). Tidigare studier om 

värdeappropriering har dock haft ett uteslutande externt, även kallat ett interorganisatoriskt11-

perspektiv (Tiroles, 1988; Brandenburger & Stuart, 1996). Värdeappropriering är dock en mer 

omfattande process, vilken sker i två steg. (1) Firmor konkurrerar mot varandra för att skapa 

värde samt skydda de egna möjligheterna till att framgångsrikt värdeappropriera i den vertikala 

värdekedjan (Di Gregorio, 2013). Vilket kan benämnas som det externa perspektivet på 

värdeappropriering. (2) De interna aktörerna förhandlar om fördelningen av det värde som 

firman som helhet redan lyckats appropriera i den vertikala värdekedjan, i syfte att berika den 

egna individen eller gruppen (Coff, 1999; Moliterno & Wiersema 2007; Di Gregorio, 2013). 

Det andra värdeapproprieringssteget kan benämnas som ett internt perspektiv på 

värdeappropriering, det vill säga ett intraorganisatoriskt12 perspektiv. Ett sätt att praktiskt mäta 

det approprierade värdet är genom firmans årsredovisningar (Argandoña, 2011; Charreaux & 

Desibrères, 2001; Garcia-Castro & Aguilera, 2014; Lieberman et al., 2013).  

Uppställningen (figur 1) där den producerande firman approprierar värde motsvarande 

differensen mellan produktens pris (P) och de egna produktionskostnaderna (C) motsvarande 

leverantörens alternativkostnad mäter dock enbart värdeapproprieringen i form av firmans 

                                                
11 Interorganisatoriskt: Det vill säga perspektivet på förhållandet mellan firmor och inte inom firmor. 
12 Intraorganisatoriskt: Det vill säga perspektivet på förhållandet mellan aktörer inom firman. 
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vinst13. Coff (1999) menar dock att detta synsätt bortser från faktumet att ytterligare värde 

approprieras av interna aktörer genom löneutbetalningar och andra ersättningar. Detta innebär 

således att analysen av firmans interna värdeapproprieringsfördelning inte enbart kan utgå ifrån 

den externa VPC-definitionen, det vill säga att det tillgängliga värdet att fördela internt skulle 

motsvara (P-C). I sammanhanget måste man även ta hänsyn till de ersättningar som utgår till 

firmans interna aktörer, då dessa betalningar utgör värde som approprieras av respektive 

gruppering av interna aktörer. Delar av firmans produktionskostnader (C) består således av det 

värde som firman som helhet, och mer specifikt dess interna aktörer, redan har approprierat 

(Davis & Kay, 1990).  

Davis och Kay (1990) argumenterar vidare att en firmas tillförda värde till ekonomin, 

det vill säga det nettovärde som möjliggör firmans raison d’être14, istället bör utgöra måttet av 

samlat tillgängligt värde att fördela mellan, eller approprieras av, dess interna aktörer. I detta 

värdemått ingår förutom firmans vinst, det vill säga skillnaden mellan omsättningen (P) och 

dess kostnader (C), även de ersättningar som utgår till firmans interna aktörer. Detta både i form 

av ersättning till anställda på lägre organisatorisk nivå i firman samt firmans VD. 

Det externa perspektivet att firmans tillförda värde enbart skulle motsvara aktieägarnas 

värdeappropriering kompletteras här således genom att särredovisa kostnaden för insatsvaran 

personal, det vill säga de interna aktörernas totala ersättning, från kostnadsposten (C). I övrigt 

vidhålls Tiroles (1988) förklaring av (C) som leverantörens alternativkostnad för att leverera 

en insatsvara till firman. Det är därför relevant att belysa att insatsvarorna kan vara i form av 

exempelvis kapital, råmaterial eller arbetskraft och antas alla kunna inhandlas för motsvarande 

leverantörens alternativkostnad för att tillhandahålla insatsvaran, enligt Tiroles (1988) 

förklaring. 

 

                                                
13 Detta perspektiv på firmans vinst i form av aktieägarnas avkastning är baserat från ett aktieägarperspektiv, då 
firmans vinst i teoretisk mening är deras värdeappropriering.  
14 Raison d’être, aktörens existensberättigande i den vertikala värdekedjan. 
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Figur 2.  Grafisk illustration av firmans utökade adderade värde, särredovisat enligt definition av 

 Davis & Kay (1990). 

 

 

För att vidare behandla forskningsfrågan och därmed besvara studiens frågeställning 

behöver den teoretiska modell som ligger till grund för att mäta VD:s värdeappropriering 

definieras. Modellen kommer att ha sin utgångspunkt i tidigare forskning och modeller, såsom 

Jean Tiroles (1988) argument som legat till grund för VPC-modellen, samt den modell 

Lieberman et al. (2013) använder och definierar som VCA-modellen. VPC-modellen berör 

främst extern värdeappropriering men är ändock ett viktigt pedagogiskt verktyg för att förklara 

dynamiken bakom såväl extern som intern värdeappropriering. VCA-modellen är en modell 

som till viss grad kan definieras som en utvecklad VPC-modell. Modellen är dock specifikt 

justerad för att studera dynamiken kring interna aktörers värdeappropriering. Flera studier har 

tidigare använt modellen för att undersöka fenomen relaterade till firmans interna aktörers 

värdeappropriering (Castro-Garcia & Aguilera, 2014; Lieberman et al., 2013; Charreaux & 

Desibrères, 2001; Marburger, 1994). 

Lieberman et al. (2013) VCA-modell har som övergripande funktion att beskriva hur det 

värde som en firma i den vertikala värdekedjan approprierar, distribueras mellan de aktörer som 

varit med och bidragit till värdeskapandet (Lieberman et al., 2013). De aktörer som är 

inkluderade i modellen är anställda, kunder, leverantörer, finansiella kreditgivare och VD 

(Lieberman et al., 2015; Garcia-Castro & Aguilera 2014). Hur mycket varje aktör sedermera 

approprierar avgörs, liksom vid extern värdeappropriering, genom förhandlingar samt storleken 
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på aktörens positivt adderade värde. Detta innebär i sin tur att en aktör kommer kunna 

värdeappropriera mer desto större förhandlingsstyrka aktören besitter och desto högre positivt 

adderat värde den tillför. Då interna aktörer, likt firmor, måste ha ett positivt adderat värde för 

att inte bli utesluten kommer den interna aktörens förhandlingsstyrka i praktiken avgöra 

storleken på värdeapproprieringen (Charreaux & Desibrères, 2001). 

Den verkställande direktörens värdeappropriering 

Studien har i tidigare avsnitt belyst den interna värdeapproprieringen och kommer nu att 

diskutera den interna aktören VD:s roll samt dennes potentiella möjlighet att som ensam individ 

värdeappropriera i en komplex firma. Likt tidigare argumenterat i VCA-modellen kommer vi 

att definiera en VD:s värdeappropriering som dennes totala ersättning erhållen från firman. En 

komplex firma definierar Coff (1999) som en firma som (1) har flera funktionsindelningar och 

(2) ett ägandeskap i form av aktieägare. Om detta är fallet menar Coff (1999) att en individ, 

som intern aktör, ensamt inte kan besitta tillräcklig förhandlingsstyrka för att omförhandla 

förutsättningarna för transaktionen och därigenom öka den relativa storleken på individens 

adderade värde i en komplex firma. Om individen försöker att omförhandla transaktionen och 

därigenom störa övriga interna aktörers värdeadderande kommer de andra interna aktörerna att 

utesluta individen från förhandling (Coff, 1999). Detta leder således till att en intern aktörenligt 

Coff (1999) inte kan öka storleken på sitt approprierade värde genom förhandling om den 

interna aktören består av en individ inom den komplexa firman. 

Individerna måste således organisera sig i grupp för att kunna förhandla och därigenom 

möjliggöra en ökad värdeappropriering genom förhandling (Coff, 1999). Coff diskuterar dock 

inte att det i gruppen kommer att utses en ledare som företräder gruppen i förhandling med 

motparter, det vill säga aktörer som inte är en del av gruppen. Lipset (1961) definierar detta 

som att ledaren för gruppen innehar ett förhandlingsmonopol, vilket Stuart (2001) 

vidareutvecklar att ett pris uppstår för individerna inom gruppen. Detta då ledaren kontrollerar 
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deras möjlighet till förhandling genom sitt förhandlingsmonopol kan ledaren avgöra vem denne 

företräder i förhandlingssituationer.  Det betyder alltså för individerna; för att bli företrädd i 

förhandling med motparter behöver man hålla sig på god fot med ledaren, det vill säga att man 

accepterar ledarens monopolpris för individerna för att ens bli företrädd i förhandling (Stuart, 

2001).  

Däremot kan tänkas att ledaren har ett intresse av att hålla gruppen enad då det möjliggör 

för ledaren att värdeappropriera mer i förhandling. Givet det resursbaserade perspektivet 

presenterat Barney (1991) kan gruppen inneha fyra särskilda egenskaper som gör gruppen till 

en resurs som är (1) värdefull, det vill säga leder till ekonomiska fördelar för den som 

kontrollerar resursen. Gruppen kan som sådan också vara (2) sällsynt, det vill säga att det råder 

en knapphet av de individer eller den specifika uppsättningen av personer i gruppen. Vidare 

kan gruppen också vara (3) icke-substituerbar, det vill säga, att gruppen inte kan bli obsolet i 

sitt sammanhang. Samt att gruppen även kan vara (4) icke ersättningsbar, i den meningen att 

ingen annan existerar som kan ersätta gruppens position (Barney, 1991). För ledaren gäller det 

då att kontrollera gruppen som resurs då den utgör en värdefull källa för att förbättra den egna 

förhandlingspositionen och därigenom öka sin värdeappropriering. 

Vidare menar Lipset (1961) att ledarens förhandlingsmonopol kan regleras med interna 

motsättningar i gruppen som mekanism till att ledaren inte agerar på gruppmedlemmarnas 

bekostnad. En intern motsättning i en grupp är att likna med att det finns en opposition gentemot 

ledaren som kontrollerar denna i dennes beslutsfattande och förhandling (Lipset, 1961).  

Implikationen Lipset (1961) gör om behovet av motsättningar inom gruppen som 

kontrollmekanism mot ledaren i stora organisationer är ett intressant tillägg. Detta eftersom det 

bör ligga i VD:s intresse att minimera de interna motsättningarna inom företagsledningen, då 

detta skapar möjligheter för VD att kontrollera företagsledningen som grupp. Då 

företagsledningen utifrån ett resursbaserat perspektiv kan anses vara en värdefull resurs vars 

samlade värde står i direkt relation till gruppens totala värdeappropriering. VD kan således vilja 
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att den resurs VD kontrollerar, i form av företagsledningen, skall inneha så många av de fyra 

ovanstående egenskaperna som möjligt eftersom gruppen då som helhet approprierar ett större 

värde. Hur detta värde sedan distribueras inom företagsledningen beror på den interna gruppens 

förhandling. I en situation där VD besitter ett förhandlingsmonopol för företagsledningen mot 

andra motparter relativt företagsledningen och där företagsledningen således vill bli företrädda 

i förhandling ökar VD:s interna förhandlingsstyrka och därmed möjligheten till att öka den egna 

värdeapproprieringen på bekostnad av övriga medlemmar i företagsledningen. Detta menar vi 

motsäger vad Coff (1999) menar; att individer ensamt inte kan öka storleken på sitt 

approprierade värde genom förhandling i en komplex firma. 

 Vi håller dock med Coff (1999) om att individer sluter sig samman för att kunna 

appropriera värde i komplexa firmor. Däremot påstår vi att VD i komplexa firmor kommer att 

nyttja företagsledningen som en värdefull resurs likt det resursbaserade perspektivet för att 

gynna sig själv och därav som ensam individ kunna appropriera mer värde. Om detta stämmer 

borde det finnas ett intresse för VD att minska företagsledningens interna motsättningar och 

skapa enighet kring VD och beslutsfattandet. Då om man överför ovanstående resonemang 

baserat på det resursbaserade perspektivet enligt Barney (1991) om gruppens särskilda 

egenskaper fast på en företagsledning istället. Där företagsledningen är en (1) värdefull resurs 

för den interna firmans övriga aktörer. (2) Inom firman råder det en sällsynthet då det endast 

kan finnas en företagsledning. (3) Det är omöjligt för andra interna aktörer inom firman att 

imitera företagsledningen, då den sitter i kraft av hierarki och särskild firma-specifik 

information. (4) Företagsledningen går inte att substituera bort i den mån då firman skulle sakna 

en ledning som dels var ansvarig gentemot aktieägare och dels att verksamheten inom firman 

inte skulle ha en ledning för den dagliga verksamheten.  

Således kan det finnas incitament för VD att skapa knapphet på förhandling för 

företagsledningen för att därigenom kontrollera företagsledningen som en värdefull resurs och 

genom detta öka sin värdeappropriering inom den komplexa firman. Detta fenomen definierar 
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vi som ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor som en VD besitter. Ledarskapsbaserad 

förhandlingsstyrka uppdelas vidare i fyra underliggande förhandlingsstyrkor som en VD kan 

besitta vilka är (1) VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor (2) VD:s kontroll 

över information i komplexa firmor, (3) VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och (4) VD:s 

utträdeskostnad i komplexa firmor. Dessa utgör även studiens oberoende variabler och kommer 

i följande stycke att definieras. 

Ledarskapsbaserad förhandlingsstyrka 

De fyra ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkorna och dess begränsningar 

kommer att förklaras mer ingående i nedanstående stycken om hur de förhåller sig till varandra 

och potentiellt påverkar VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. 

VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor 

Tidigare antaganden i studien utgår ifrån att VD har tillgång till en hierarkisk struktur 

som tillåter VD att agera mot företagsledningen och andra interna aktörer i en komplex firma. 

Förhandlingen mellan en VD relativt företagsledningen bygger således på skapandet av ett 

ensidigt beroende och att detta ensidiga beroende införs genom att VD skapar knapphet av 

förhandlingsmöjligheter (Di Gregorio, 2013). Detta kan VD utnyttja för att därigenom få en 

enig företagsledning som VD kan nyttja mot andra interna aktörer. Grundpremisserna är dock, 

liksom Coff (1999) stipulerar att VD har stark förmåga till enhetligt agerande när ledarskapet 

är överens med liten intern motsättning och då VD har en stark förhandlingsposition i egenskap 

av förhandlingsmonopolist för företagsledningen. Baserat på diskussionen som föregått om den 

ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkan VD:s förmåga till enhetligt agerande genom att 

utnyttja knappheten av förhandlingsmöjligheter bör således VD:s förmåga till enhetligt 

agerande i en komplex firma vara en oberoende variabel som påverkar VD:s värdeappropriering 

positivt. Studien presenterar därför sin första hypotes. 
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Hypotes 1: Det finns ett positivt orsakssamband mellan VD:s förmåga till 

enhetligt agerande i komplexa firmor och dennes värdeappropriering i komplexa 

firmor.  

VD:s kontroll av information i komplexa firmor 

Utifrån antagandet att studiens första hypotes stämmer kommer därför studiens andra 

oberoende variabel att diskuteras i nedanstående stycke; VD:s kontroll över information i en 

komplex firma. VD:s förmåga att erhålla nyckelinformation avgör huruvida stark VD:s 

förhandlingsstyrka mot andra interna aktörer förhåller sig. Givet antagandet att det råder 

asymmetrisk information bör nyckelinformation vara en viktig faktor till förhandlingsstyrka för 

VD (Besanko, Dranove, Shanley & Schaefer, 2010). Nyckeln för VD att kontrollera 

information är genom att kontrollera företagsledningen som en värdefull resurs för att 

därigenom skaffa sig kontroll över informationen. VD som är medvetna om detta kan 

kontrollera information som de sedan kan portionera ut och kontrollera konsekvensföljden 

(Coff, 1999). Resonemanget bygger dock på att kontrollen av information kan säkerställas, 

vilket enbart är möjligt om den interna aktören agerar enhetligt och kan skapa knapphet kring 

resursen information (Coff, 1999; Di Gregorio, 2013). Det vill säga att resursens värdefullhet, 

utifrån ett resursbaserat perspektiv, kommer att minska om exempelvis VD inte har förmågan 

att skapa en knapphet kring resursen. Baserat på antagandet om asymmetrisk information enligt 

Besanko et al. (2010) är det dock av vikt att VD kan avgöra vad som är rätt information och 

vad som är fel information. Detta förutsätter då att VD har kontroll över informationen i den 

komplexa firman genom sin kontroll över företagsledningen. Om VD kontrollerar korrekt 

firma-specifik information, försätter VD sig i en framgångsrik förhandlingsposition, vilket bör 

påverka den egna värdeappropriering positivt. Baserat på resonemanget bör således den 

ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkan VD:s kontroll över information i en komplex firma 

vara en oberoende variabel som påverkar VD:s möjlighet till värdeappropriering i en komplex 

firma. Studien presenterar sin andra hypotes. 
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Hypotes 2: Det finns ett positivt orsakssamband mellan VD:s kontroll över 

information i komplexa firmor och dennes värdeappropriering i komplexa firmor. 

VD:s utbyteskostnader & utträdeskostnader i komplexa firmor 

Studiens ovanstående resonemang gällande ledarskapsbaserad förhandlingsstyrka som 

baseras på kontroll över information leder över till VD:s förmåga att utnyttja en resurs, såsom 

firma-specifik information. Givet att VD kontrollerar firma-specifik information bör VD:s 

utbyteskostnad vara hög för den komplexa firman. Den generella regeln enligt Coff (1999) för 

interna aktörer är att den interna aktören har en hög utbyteskostnad internt i firman avgör det 

förhandlingsstyrkan då firmans sökkostnader är högre om den interna aktören skulle lämna 

firman, exempelvis som att byta till en konkurrent. Tvärtom återfinns också hotet mot den 

interna aktören om substitutsmöjligheter, då utbyteskostnaden kan bli låg för den interna 

aktören (Coff, 1999). Hur förhandlingsmöjligheter för olika interna aktörer ser ut är beroende 

på vilken position de besitter i firman (Coff, 1999). För en firmas VD gäller det att denne 

besitter hög firma-specifik kunskap eftersom expertiskunskapen är svår att identifiera och 

därför svår att ersätta vid nyförvärv om VD lämnar firman. För den komplexa firman uppstår 

kostnader i form av sökkostnader för att ersätta VD med denna kunskap. Givet att VD har hög 

firma-specifik kunskap leder detta till att VD framgångsrikt kan förhandla och värdeappropriera 

mer gentemot den komplexa firmans övriga interna aktörer.  

Att ha en hög utbyteskostnad i firman som är baserat på förmågan att kontrollera 

information leder det till att VD stöter på problem. Det vill säga huruvida den firma-specifika 

informationen även är värdefull i en firma-extern kontext. Detta kan således påverka VD 

utträdeskostnad negativt om det är den typ av firma-specifik information som VD innehar inte 

är attraktiv i andra komplexa firmor. Då VD:s förhandlingsstyrka, genom att inneha särskild 

firma-specifik kunskap kan förhandlingsstyrkan påverkas negativt då den firma-specifika 

kunskapen inte behöver vara attraktiv eller användbar i en firma-extern kontext (Coff, 1999).  
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Det hot en VD kan använda sig av är att ha låga utträdeskostnader och höga 

utbyteskostnader, relativt sin motpart inom firman. Kombinationen är dock paradoxal, då den 

förutsätter att VD besitter en hög firma-specifik kunskap som ger dem en hög utbyteskostnad 

för firman men samtidigt ger dem en låg utträdeskostnad. Detta för att den firma-specifika 

kunskapen är just firma-specifik. Detta är inte förenligt med att det skulle vara en lika 

eftertraktad resurs för konkurrenterna. VD:s utbyteskostnad kan därför potentiellt vara relaterad 

med VD:s utträdeskostnad för den komplexa firman. Således kommer detta möjligen också 

beröra VD:s möjlighet att framgångsrikt värdeappropriera. Detta innebär att VD:s 

förhandlingsposition kan påverkas negativt av den höga utträdeskostnaden som VD möjligen 

har. Utifrån resonemanget om förbindelsen mellan de två styrkorna i ledarskapsbaserad 

förhandlingsstyrka; VD:s utbyteskostnad och VD:s utträdeskostnad, noterar vi en potentiellt 

samverkande relation mellan variablerna. Där VD:s utbyteskostnad i den komplexa firman som 

oberoende variabel bör påverka VD:s värdeappropriering positivt medan VD:s utträdeskostnad 

i den komplexa firman bör påverka VD:s värdeappropriering negativt. Studien kommer således 

föreslå studiens tredje hypotes. 

Hypotes 3: VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor har ett positiv orsakssamband på 

VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. 

Givet att den tredje hypotesen om att VD:s utbyteskostnad har ett positivt 

orsakssamband med VD:s värdeappropriering, samt baserat på ovanstående diskussion, 

kommer därför studiens fjärde hypotes presenteras. 

Hypotes 4: VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor har ett negativt orsakssamband på 

VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. 
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Teoretiskt integrerat ramverk 

Den teori som tidigare diskuterats gällande VD:s värdeappropriering i komplexa 

firmor och ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor sammanfattas nedan i ett teoretiskt 

integrerat ramverk som sedan kommer användas för studiens diskussion. Ramverket (se figur 

3) visualiserar den teoretiska sammankopplingen av de potentiella relationerna mellan 

variablerna för de ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkorna som påverkar VD:s möjligheter 

att värdeappropriera i komplexa firmor. 

 

Figur 3.   Teoretiskt integrerat ramverk 
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METOD 

Studien inleddes med en teoretisk avsökning gällande värdeappropriering i relation till det 

resursbaserade perspektivet samt individers förhandlingsförmåga i komplexa firmor. Detta 

gjordes med utgångspunkt i fem olika journalartiklar (Barney, 1991; Brandenburger & Stuart, 

1996; Coff, 1999; Stuart, 2001; Lieberman et al., 2013). Journalartiklarna utgjorde studiens 

teoretiska ansats i det som senare utmynnade till metodvalet för studien och lade grunden för 

forskningsdesignen samt dess variabler och hypoteser. Journalartiklarna grundlade även för 

begreppsdefinitioner och sedermera datainsamlingsmetoden.  

Insamlingsmetoden som användes för insamlingen av artiklarna kännetecknas av 

snöbollseffekten, vilket innebär att vi vägleddes av teoretiker som hänvisade till andra forskare 

inom studieområdet i sina källförteckningar (Bryman, 2012). Vi hade sedan tidigare kunskap 

om värdeappropriering i begränsad utsträckning. Artiklar om värdeappropriering härledde till 

individers förhandlingsstyrkor i komplexa firmor. Användningen av källhänvisningarna i 

artiklarna möjliggjorde att vi kunde söka av forskningsfältet för ämnet och införskaffa den 

kunskap som krävdes. 

 Forskningsdesign 

Studien använder sig av en hypotesprövande deduktiv ansats. En hypotesprövande 

deduktiv ansats innebär att man utgår från teori som tidigare är känd och sedan testar om den 

kan appliceras på ett nytt forskningsområde (Bryman, 2012). Hypoteser härleds från teori för 

att undersökas empiriskt. Baserat på studiens syfte valdes en kvantitativ tvärsnittsstude, vid en 

denna forskningsdesign samlas data in under en kortare period. Vid en kvantitativ studie ska 

insamlad data inkludera fler än en observation samt flera variabler (Bryman, 2012).  Vår data 

för denna studie samlades in från en population bestående av 286 svenska börsnoterade bolag 

på OMX-Nasdaq. Den data som samlades in utgjorde indikatorer till variablerna VD:s 

värdeappropriering i komplexa firmor, och dess fyra underliggande ledarskapsbaserade 
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förhandlingsstyrkor. Syftet med den insamlade datan är att undersöka om det finns 

orsakssamband mellan variablerna. 

 Urval 

Syftet med studien är att undersöka hur VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor, 

VD:s kontroll över information i komplexa firmor, VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och 

VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor påverkar mängden värde VD approprierar i komplexa 

firmor. För att säkerställa att insamlad data kunde representera studieområdet ställdes fem krav 

på populationen. Coff (1999) definierar komplexa firmor som firmor med flera 

funktionsindelningar samt ett ägandeskap baserat på aktieägare, detta utgjorde de två första 

kraven för studiens population. För att säkerställa dessa valdes populationen svenska 

börsnoterade bolag på OMX-Nasdaq ut. Utöver detta sattes även tre kompletterande krav. (1) 

Möjlighet till mailkontakt, vilket var ett krav av praktiska skäl. (2)  Standardiserade 

årsredovisningar från år 2017, detta eftersom redovisad omsättning krävdes samt att 

ersättningsstrukturen för VD var redovisad. (3) Samma VD under år 2017, vilket var ett krav 

för att kunna mäta dennes förmåga till värdeappropriering i relation till dennes 

ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor i komplexa firmor. Utifrån kriterierna bjöds alla 286 

svenska börsnoterade bolag på OMX-Nasdaq (Nasdaq, 2018) in till att medverka i studien. En 

problematik med bolag i denna storlek kan vara att frågeformulär delegeras från företagsledning 

till andra anställda som får besvara formuläret. Slutligen svarade däremot 93 bolag vilket 

utgjorde respondenterna. Dock föll 9 stycken av bolagen inte inom studiens tredje kriterium 

varför den accepterade svarsfrekvensen blev 84 stycken bolag. Detta innebär att studien fick ett 

bortfall på 70 procent av populationen.  Med avsaknad av tidigare empiriska studier på liknande 

studieområden saknas det därför underlag för att sätta denna siffra i relation till annan, vilket är 

det vanliga sättet att analysera bortfallsfrekvensen i en studie (Bryman, 2012). Att 

respondentgruppen vidare skulle utgöra en representativ bild av populationen är därför svårt att 
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bekräfta. Däremot kan vi genom att jämföra hur respondentgruppens branschfördelning i 

relation till hur populationens branschfördelning är, åtminstone skapa oss en bättre översiktlig 

bild och finna mönster mellan dessa två. Vi ser att branscherna sjukvård, konsumentvaror och 

industri procentuellt är likgiltiga mellan populationen och vår respondentgrupp. Inom 

kundservice- och teknologibranschen ser vi ett betydligt högre bortfall i relation till deras andel 

av populationen. Finansbranschen i vår respondentgrupp påvisar här en högre andel av 

respondenter än dess andel i populationen. Utifrån detta anser vi att vår respondentgrupp, 

utifrån branschsegment, kan motsvara populationen i relativt hög utsträckning. 

 Datainsamling 

För att möjliggöra studiens forskningsfråga och testa de hypoteser som formulerats 

sammanställdes data som är relaterad till studiens variabler. Undersökningen bestod av en 

tvåstegsprocess som grundlades i enkätundersökningar genom mailutskick till 

företagsledningar. Information kompletterades sedan vid svar av sekundärdata som hämtades 

från respektive bolags årsredovisning. Enkätundersökningarna skickades ut från Marcus 

Ingemanssons universitetsadresserade mail-adress för att skapa högsta möjliga svarsfrekvens. 

Enkätundersökningen gjordes med Google Formulär som länkades i mailet tillsammans med 

en förklarande text om studien. Enkätfrågorna diskuterades med en statistiker och en 

yrkesverksam ekonom för att säkerställa en pedagogisk utformning av dessa och därav nå en 

ökad svarsfrekvens. Detta genererade slutligen i en tillräcklig svarsfrekvens för en statistisk 

undersökning. I årsredovisningar finns det data angående företags omsättning och VD:s 

ersättningar. Sekundärdata har enligt Bryman (2012) hög kvalitet, eftersom årsredovisningar 

opartiskt granskas av en extern revisor anser även vi att årsredovisningar i egenskap av 

sekundärdata har en hög kvalitet. Enkätundersökningen inkluderar endast en fråga per variabel 

vilket innebär att enbart en likertskala 1–7 per variabel användes. Bryman (2012) förklarar att 

detta kan vara problematiskt eftersom det kan skapa en generell bild av den indikator som ska 
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motsvara variabeln, kan vara något missvisande. Bryman (2012) menar även att en indikator 

per variabel riskerar att enbart förklara delar av det underliggande fenomenet. Studien avser att 

mäta teoretiskt djupt specificerade variabler vilket medför att antalet möjliga frågor är starkt 

begränsade.  

Studiens variabler 

Genom inledningen och teoriavsnittet som utgångspunkt introducerar vi i följande 

avsnitt de variabler som används i studien som indikatorer på de olika fenomen som studien 

avser undersöka. 

 VD:s värdeappropriering i komplexa firmor 

Det interna värdeapproprieringsmått som vi har valt att tillämpa härleds ur två tidigare 

studier (Garcia-Castro & Aguilera, 2014; Lieberman et al., 2013), dock med vissa justeringar 

för att bättre kunna appliceras på denna studies metod, forskningsdesign och studieområde. De 

justeringar som har krävts av Lieberman et al. (2013) VCA-modell är att parametern tid vidare 

utelämnas ur vår tolkning av modellen. Detta leder till att basårsindexeringen utgår från 

Lieberman et al. (2013) modellen och att modellen övergår från en dynamisk VCA-modell till 

en statisk VCA-modell anpassad till studiens forskningsdesign, tvärsnittsstudie. Detta innebär 

att justering av VCA-modellen behöver göras för att göra den kompatibel gentemot 

frågeställningen: 

 

𝑉𝐷: 𝑠	𝑓𝑎𝑠𝑡𝑎	𝑒𝑟𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔 + 𝑉𝐷: 𝑠	𝑟ö𝑟𝑙𝑖𝑔𝑎	𝑒𝑟𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔 + 	𝑉𝐷: 𝑠	𝑓ö𝑟𝑚å𝑛𝑒𝑟

+ 𝑉𝐷: 𝑠	𝑝𝑒𝑛𝑠𝑖𝑜𝑛𝑠𝑖𝑛𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔 = 𝑽𝑫: 𝒔	𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍𝒂	𝒆𝒓𝒔ä𝒕𝒕𝒏𝒊𝒏𝒈 

𝑃𝑟𝑖𝑠	𝑝𝑒𝑟	𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡 ∗ 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑡	𝑠å𝑙𝑑𝑎	𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡𝑒𝑟 = 𝑭𝒊𝒓𝒎𝒂𝒏𝒔	𝒐𝒎𝒔ä𝒕𝒕𝒏𝒊𝒏𝒈  

 

Ovanstående uppställningar är av relevans då de motsvarar firmans approprierade värde 

i den vertikala värdekedjan respektive VD:s personliga värdeappropriering. Dessa variabler 
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möjliggör vidare att ställa VD:s personliga värdeappropriering i relation till det värde som 

firman som helhet approprierar i den vertikala värdekedjan, i form av firmans omsättning. Då 

det kan antas finnas ett generellt samband mellan storleken på bolagsomsättningen och 

storleken på dess VD:s kompensation, möjliggör även uppställningen en viss utjämnade effekt 

mellan bolagen. Jämfört med om enbart bolagens absoluta värden hade jämfört och satts i 

relation till varandra. Detta ökar möjligheterna till att kunna genomföra rättvisande jämförelser 

av de olika bolagen. Det slutliga måttet för VD:s värdeappropriering kan därmed fastställas som 

ett procentuellt mått över hur mycket firmans VD approprierar av det värde som firman som 

helhet approprierar i den vertikala värdekedjan. Variabeln för VD:s värdeappropriering blir 

således: 

 

𝑉𝐷: 𝑠	𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎	𝑒𝑟𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔
𝐹𝑖𝑟𝑚𝑎𝑛𝑠	𝑜𝑚𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔

= 𝑽𝑫: 𝒔	𝒗ä𝒓𝒅𝒆𝒂𝒑𝒑𝒓𝒐𝒑𝒓𝒊𝒆𝒓𝒊𝒏𝒈	𝒊		𝒇𝒊𝒓𝒎𝒂𝒏	 

 

Utöver det justerade måttet för VD:s värdeappropriering kommer VCA-

modellens tidigare definierade mått för firmans omsättning att användas. De båda variablerna 

möjliggör tillsammans framtagandet av ett procentuellt mått över hur mycket VD approprierar 

av det värde som firman som helhet approprierar i den vertikala värdekedjan. Vilket sedermera 

skall komma att bli studiens beroendevariabel. 

VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor 

VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor utgår från förmågan hos 

individer att ena och koordinera sig som grupp i en komplex firma (Coff, 1999). För VD:s 

ledarskapsbaserade förhandlingsstyrka tas aspekten i vilken grad VD kan ena gruppen i 

beslutsfattande syfte och om beslut kan tas unisont utan intern splittring. Detta förklarar Coff 

(1999) som att ledningen har ett starkt enhetligt agerande när det råder konsensus i gruppen. 

Vår tolkning, baserat på Barney (1991) och Stuart (2001), menar i sin tur att VD:s förmåga till 

enhetligt agerande i komplexa firmor leder till att VD har möjlighet att skapa knapphet kring 
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resurser såsom förhandling. Det enhetliga agerandet hos företagsledningen ses då som en 

indikator på VD:s förmåga till att minska gruppens interna motsättningar och därigenom 

kontrollera resursen i form av företagsledningen. Frågan i sig är konstruerad, utifrån tidigare 

diskuterad bakgrund, med en likertskala mellan 1–7 där 1 innebär låg utsträckning och 7 innebär 

hög utsträckning och som utgjorde mätverktyget för variabeln. VD:s förmågan till enhetligt 

agerande i komplexa firmor blir därför en av de fyra oberoende variablerna i studien. Frågan 

som ställdes var: 

I vilken utsträckning tar företagsledningen gemensamma beslut utan större 

diskussioner mellan varandra? 

 VD:s kontroll över information i komplexa firmor 

 Kontroll över information eller möjligheten att tillgodogöra sig av den för en 

individ benämner Coff (1999) som en av de fyra förhandlingsstyrkorna för att stärka den interna 

aktörens förhandlingsposition. Detta baseras på antagandet av att det råder asymmetrisk 

information i en firma som gör att information blir en viktig faktor i ledarskapsbaserad 

förhandlingsstyrka. En intern aktör som kontrollerar information kan då även utnyttja detta och 

väljer ensam hur denna ska distribueras (Coff, 1999; Di Gregorio, 2013). Variabelns fråga är 

också konstruerad efter en likertskala mellan 1–7, där 1 är låg utsträckning och 7 är hög 

utsträckning. Detta är dock en fråga som blir svår att avkräva direkt av en VD och frågan måste 

då kalibreras till en mer gemytligare ton. Detta föranledde därför att vi behövde tolka frågan 

omvänt enligt formeln (7-X) för att det skulle ge oss en rätt indikation på det vi avser att mäta. 

VD:s kontroll över information i komplexa firmor blir då studiens andra oberoende variabel. 

Frågan som ställdes var: 

I vilken utsträckning förmedlar er företagsledning organisations-specifik 

information till er VD? 
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 VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor 

Utbyteskostnaden för att ersätta en intern aktör påverkar enligt Coff (1999) dess 

förhandlingsstyrka då det uppstår kostnader för firman, i form av sökkostnader, för att förvärva 

en lika värdefull intern aktör. Utbyteskostnaden är intimt sammankopplad med den firma-

specifika kunskapen som en intern aktör besitter och då den relativa kostnaden som uppstår av 

att tillsätta en ny. Samtidigt kan individen eller gruppen som innehar förhandlingsstyrkan då 

nyttja sin höga utbyteskostnad till att förhandla bättre. Teorin grundar sig i att om en intern 

aktör har låga kostnader för att bytas ut, har den en lägre förhandlingsstyrka och om den har 

höga utbyteskostnader har den en högre förhandlingsstyrka (Coff, 1999). Utifrån detta 

konstruerade vi en fråga, motsvarandes en indikator, vilket ligger som bas för studiens tredje 

oberoende variabel. Variabelns fråga är även denna utformad efter likertskalan 1–7, där 1 

motsvarar låga kostnader och 7 motsvarar höga kostnader. Frågan som ställdes var: 

Hur höga anser ni, att era kostnader är för att förvärva en ny VD? (kostnader i 

form av sökkostnader för att hitta en lika värdefull ersättare) 

 VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor 

Utträdeskostnad är relaterad till den interna aktörens kostnad för utträde ur 

marknadssituationen eller förhandlingen. Detta syftar implicit på den utträdeskostnad som 

uppstår för en intern aktör att byta till en annan firma. Utträdeskostnad är förknippad med 

utbyteskostnad då de står, i teoretisk mening, i motsats till varandra (Coff, 1999). Detta innebär 

att om en intern aktör har hög firma-specifik kunskap kommer dennes utträdeskostnad bli hög. 

Detta eftersom den kunskapen är investerad i den specifika firman och är inte nödvändigtvis 

användbar i andra firmor. Detta leder till att deras utbyteskostnad blir lägre desto högre 

utträdeskostnad de har (Coff, 1999). Utifrån härledningen av teorin utgör den således studiens 

fjärde oberoende variabel. Variabelns fråga som utformades följer även denna en likertskala 

mellan 1–7 där 1 innebär låg utsträckning medan 7 innebär hög utsträckning. Frågan som 

ställdes till ledningen var: 



 

 

32 

I hur stor utsträckning är kunskapen som er VD besitter specifik för endast er 

organisation? 

Dataanalys 

Studiens datamaterial består av fem variabler per företag beståendes av en kvot 

utifrån en justerad modell av Lieberman et al. (2013) VCA-modell för värdeappropriering, samt 

fyra enkätfrågor relaterade till VD:s olika ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor utifrån en 

likertskala. De oberoende variablerna undersöks först i enkla korrelationsanalyser mellan 

varandra för att kontrollera nivån av multikollinearitet. Multikollinearitet kan förekomma vid 

multipla regressionsanalyser. Fenomenet innebär att oberoende variabler korrelerar och 

förståelsen av det egentliga sambandet mellan den beroende variabeln och den oberoende 

variabeln inte kan uppskattas. Enligt Pallant (2013) är gränsen för hög multikollinearitet 0,7. 

Sedermera kontrolleras de oberoende variablerna för homogenitet samt normalfördelning. 

Homogenitet och normalfördelning kontrolleras enligt Pallant (2013) med spridningsdiagram 

som mäter hur stabil residualernas variation i regressionen är samt om residualerna innehar 

slumpmässighet. Normalfördelning kontrolleras i ett Normalt P-P spridningsdiagram. Kontroll 

för att residualerna är slumpmässiga görs genom ett ytterligare spridningsdiagram över dessa. 

Kan normalfördelning inte påvisas i regressionsmodellen kommer den beroende variabeln att 

genomgå en variansstabiliserande transformation för att uppnå normalfördelning. 

Variansstabiliserande transformation görs då genom en logaritmering av den beroende 

variabelns residualer. Om det krävs kommer koefficienterna presenteras i dess avlogaritmerade 

värde för lättare tolkning av resultatet.  För att testa hypoteserna utförs en multipel 

regressionsanalys inkluderande VD:s värdeappropriering i komplexa firmor (beroende) och alla 

oberoende variabler, VD:s förmågan till enhetligt agerande i komplexa firmor, VD:s kontroll 

av information i komplexa firmor, VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och VD:s 

utträdeskostnad i komplexa firmor. Hypoteserna testas genom de oberoende variablernas 
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betakoefficient. Hypotes 1 testas med VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmors 

(oberoende) med dennes betakoefficient, hypotes 2 testas med VD:s kontroll av information i 

komplexa firmor med dennes (oberoende) genom dennes betakoefficient, hypotes 3 testas med 

VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor (oberoende) med dennes betakoefficient och hypotes 4 

testas med VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor (oberoende) med dennes betakoefficient.  

Enligt Pallant (2013) bekräftar detta hur de olika oberoende variablerna påverkar den beroende 

variabeln. 

 Validitet & reliabilitet 

En studies validitet och reliabilitet berör de kvalitativa faktorerna i studien. Tvärsnittsstudie 

som forskningsdesign var ett medvetet val för att möjliggöra en undersökning av 

bakomliggande sambandsorsaker. Tidigare studier om värdeappropriering har enbart varit 

longitudinella studier med en dynamisk aspekt (Garcia-Castro & Aguilera, 2014; Lieberman et 

al, 2013; Marburger, 1994). Vi använde oss av en statisk värdeapproprieringsmodell vilket går 

i linje med valet av en tvärsnittsdesign. Detta gör att den interna validiteten för studien anses 

vara, utifrån förutsättningarna, relativt bra grundad i valet av forskningsdesign och 

studieområdet.  Intern validitet är generellt låg i tvärsnittsstudier och medvetenhet om detta är 

av stor vikt. 

Studiens begreppsvaliditet säkerställdes genom diskussion med handledare samt en 

statistiker om den teoretiska ansatsen är mätbar med de variabler och frågor som använts som 

mätmetod, vilket argumenterar för en högre begreppsvaliditet. Dock använde studien endast en 

fråga som indikator per oberoende variabel samt årsredovisningar från år 2017, vilket innebär 

att data inhämtas inom loppet av ett års intervall. Detta gjordes eftersom årsredovisning för år 

2018 inte var tillgänglig men vi är väl medvetna om problematiken, och dess potentiella 

konsekvenser, med att inhämta data från ett intervall på ett år. Studiens konstruerade validitet 

säkerställdes genom att hypotetiskt deducera teorierna som presenterades i inledningskapitlet 
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och teoriavsnittet. Studien anses därav ha en stark bakomliggande teoretisk bakgrund och anses 

därför vara relativt välgrundad. Studiens kriterievaliditet anses vara hög eftersom de 

huvudsakliga kriterierna som sattes var teoretiskt begrundade. En svaghet studien har är dess 

konvergenta validitet då enkätfrågorna endast inkluderade en variabelindikator per fråga 

(Bryman, 2012). Dock har det i studien erhållits svar tillbaka från företagsledningar som avböjt 

att svara på enkäten. Detta med hänvisning till att de saknar kunskap om VD i den 

utsträckningen. Med detta kan det antas att studiens konvergenta validitet har stärkts genom att 

företagsledningar som inte känt sig bekväma med frågorna har avböjt att svara. Vi är även 

medvetna om svagheten i att respondenterna fick besvara webbenkät via mail, då vi inte kan 

avgöra om det är korrekt respondent som svarar. Att årsredovisningarna är från 2017 utgör dock 

en tyngre faktor som även blir den avgörande orsaken till att vi väljer att anse att vår interna 

validitet är låg. 

Stabiliteten i undersökningen påverkas utav den stipulerade forskningsdesignen 

eftersom data har baserat sig på en hel population, kan det tänkas att svårigheter för replikation 

finns. Dock lyckades studien inte inkludera hela populationen då endast 30 procent svarade 

varav dessa inte motsvarade, med exakthet, den branschindelning som populationen har. Detta 

innebär att replikerbarhet är möjligt på populationen och då kunna få annorlunda resultat. 

Studien hade däremot kunnat replikeras inom specifika branscher utifrån att tidigare nämnda 

krav är uppfyllda, detta likt hur Lieberman et al. (2013) använde VCA-modellen i en 

longitudinell studie i en specifik bransch. 
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RESULTAT 

Tabell 1 visar medelvärden, standardavvikelse samt korrelationer för 

variablerna.    Medelvärde för VD:s värdeappropriering i komplexa firmor är 0,001, VD:s 

förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor är 3,02, VD:s kontroll över information i 

komplexa firmor har värdet 4,15, VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor har värdet 3,36 och 

VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor har värdet 3,35. Medelvärden för variabler med 

likertskala ger endast en första indikation över hur respondenterna svarat. 

 
 Tabell 1. Deskriptiv statistik och korrelationerª 

Variabler Medelvärde Standard- 
avvikelse 

1 2 3 4 5 

VD:s värdeappropriering i komplexa 
firmor 

0,001 4,10 
     

VD:s förmåga till enhetligt agerande i 
komplexa firmor 

3,02 1,20 0,211** 
    

VD:s kontroll över information i 
komplexa firmor 

4,15 1,26 0,164* 0,053 
   

VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor 3,36 1,08 0,206** 0,030 0,251** 
  

VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor 3,35 1,24 0,036 0,168* 0,144* 0,123 
 

n=84 * p<0,1, **p<0,05, ***p<0,001 
 

Tabell 1 uppvisar enkla korrelationsanalyser vilket kontrollerar för multikollinearitet. 

Modellens högsta korrelationskoefficient är 0,251 mellan de oberoende variablerna och påvisar 

att multikollinearitet inte är ett problem för regressionsanalysen. Homogenitet och 

normalfördelning kontrollerades även och residualerna för den beroende variabeln var inte 

normalfördelad (se bilaga 1 och 2). Därför gjordes en variansstabiliserande transformation 

genom att logaritmera den beroende variabeln. Fortsatt resultat kommer presenteras med 

avlogaritmerade värden för bättre förståelse. 

Tabell 2 redovisar de resultat av regressionerna som har gjorts för att testa studiens 

respektive hypoteser.  F-test på modellen visar att ett statistiskt signifikant (p<0,1) 

orsakssamband finns (f=2,113). Minst en oberoende variabel i regressionsanalysen visar därav 
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ett orsakssamband, därför förkastas nollhypotesen. Tabellen uppvisar även den modell och dess 

koefficienter som testar samtliga hypoteser med VD:s värdeappropriering i komplexa firmor 

som beroende variabel. Den justerade determinationskoefficienten är 0,051 vilket översätts till 

att 5,1 procent av VD:s värdeappropriering i komplexa firmor kan förklaras av de oberoende 

variablerna. Hypotes 1 förutspår att det finns ett positivt orsakssamband mellan VD:s 

värdeappropriering i komplexa firmor och VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa 

firmor. Modellen uppvisar ett statistiskt signifikant (p<0,1) positivt orsakssamband (b=1,229) 

för den oberoende variabeln VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor. Detta 

översätts till att om VD har ett steg bättre förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor på 

likertskalan kommer dem appropriera 122,9 procent mer värde i komplexa firmor. Därför 

bekräftas hypotes 1. Hypotes 2 förutspår ett positivt orsakssamband för VD:s kontroll över 

information i komplexa firmor och VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. Modellen visar 

att inget orsakssamband finns (p>0,1), därav förkastas hypotes 2. Eftersom hypotes 2 förkastas 

bör även, utifrån studiens teoretiska förklaring, hypotes 3 och 4 också förkastas. Vi väljer dock 

ändå att testa hypoteserna för en mer nyanserad diskussion. Hypotes 3 förutspår ett positivt 

orsakssamband för VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och VD:s värdeappropriering i 

komplexa firmor. Modellen visar att inget orsakssamband finns (p>0,1), hypotes 3 förkastas. 

Hypotes 4 förutspår ett negativt orsakssamband för VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor 

och VD:s värdeappropriering i komplexa firmor. Modellen påvisar inget orsakssamband 

(p>0,1), hypotes 4 förkastas.  
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Samband mellan VD:s värdeappropriering i komplexa firmor och ledarskapsbaserade 
förhandlingsstyrkor i komplexa firmor 
 

Tabell 2.  Resultat från multipel regressionsanalys med beroende variabel VD:s 
värdeappropriering i komplexa firmorª     

 
Variabler 

        VD:s värdeappropriering i komplexa firmor 
 
Modell 1 

VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor 1,229* 

VD:s kontroll över information i komplexa firmor 1,112 

VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor 1,183 

VD:s utträdeskostnad i komplexa firmor 1,036 

F-statistik 2,113* 

R² 0,097 

Justerad R² 0,051 
n=84  * p < 0,1, **   p < 0,05, *** p < 0,01 
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DISKUSSION & SLUTSATS 

Studien har analyserat orsakssambanden mellan VD:s värdeappropriering i 

komplexa firmor och VD:s förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor, VD:s kontroll 

över information i komplexa firmor, VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor och VD:s 

utträdeskostnad i komplexa firmor, baserat på 93 respondenter från OMX-Nasdaqregistrerade 

bolag. I studien användes fyra ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor som teoretisk 

utgångspunkt för att testa sambandet mellan dessa och VD:s värdeappropriering i komplexa 

firmor. Tidigare studier som har prövat värdeappropriering på interna aktörer (Charreaux & 

Desibrères, 2001; Lieberman et al., 2013) gav inspiration till hur vi kunde skapa ett förenklat 

värdeapproprieringsmått för att ställa detta mot vårt teoretiska tillägg om ledarskapsbaserade 

förhandlingsstyrkor i komplexa firmor. Följande avsnitt kommer att diskutera studiens 

orsakssamband och dess implikationer. Studien kommer att diskutera de förkastade 

hypoteserna, där det argumenteras för att det inte finns ett samband men också beröra eventuella 

anledningar till att studien inte fann något samband trots eventuell existens i populationen. 

Diskussionsavsnittet kommer även att diskutera de svårigheter som vi erfarit med vid testningen 

av teorin mot verkligheten och studiens begränsningar men också vad framtida forskning inom 

ämnet kan innebära och vad studien bidragit med. Diskussionsavsnittet avslutas sedan med 

studiens praktiska implikationer samt studiens slutsats. 

 Studiens första hypotes gällande att VD:s förmåga till enhetligt agerande i en 

komplex firma har en positiv effekt på VD:s värdeappropriering i en komplex firma med en 

signifikans på 6,4%. Den förklarar att VD kommer att appropriera 122,9 % mer av firmans 

omsättning ju högre förmåga till enhetligt agerande VD lyckas uppnå. Utifrån detta får vi inta 

en ödmjuk position gällande hypotesens accept, då en 10% signifikansnivå inte är en optimal 

nivå för att kunna säga att resultatet är statistiskt säkerställt. Ändock går hypotesens accept i 

linje med vår vidaretolkning av Coffs (1999) teori. Det vill säga att en ledare kan appropriera 

värde i komplexa firmor, vilket Coff (1999) menar inte skulle vara möjligt för ensamma 
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individer. Detta menar vi beror på att företagsledningen är en värdefull resurs att kontrollera 

för VD som kan nyttja den för att öka sin egen värdeappropriering. Baserat på teorin om att VD 

har monopol på företagsledningens förhandling är detta en rimlig förklaring till varför en VD 

kan appropriera mer värde baserat på dennes förmåga till att få företagsledningen enhetligt 

agerande i linje med VD. 

Däremot om vårt resonemang inte stämmer, är det liksom Coff (1999) menar att 

individer inte kan värdeappropriera ensamma i en komplex firma. Frågan är dock vad som 

betecknas som en ensam individ gällande individer i en grupp. Då det resursbaserade 

perspektivet enligt Barney (1991) som delar upp kapital i tre former: (1) fysiskt kapital, (2) 

mänskligt kapital och (3) organisatoriskt kapital som potentiella kapitalformer som kan nyttjas 

för att skaffa sig relativa konkurrensfördelar. Vi väljer att inta en någorlunda cynisk hållning 

här och ser individer i formen av just kapital som kan nyttjas av andra individer, vilket är en 

tankemässig koppling som Coff (1999) inte verkar göra. Således skulle det resursbaserade 

perspektivet kunna utveckla teorin med tillägget om ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor 

men frågan övergår också till att bli en firma-politisk fråga om makt. Därför kan man nog säga 

att Coff (1999) konstaterade det väldigt bra i sin artikel med citatet ”Organizations don’t 

appropiate rent. People do.”. Vi tror att Coff (1999) underskattade det teoretiska 

appliceringsområdet och att teorin även går att utvidga mot ledaren över de grupper som utgör 

interna aktörer i komplexa organisationer, genom ett resursbaserat perspektiv på grupper. 

En annan intressant aspekt, utifrån Di Gregorio (2013), är Coffs (1999) syn på 

förhandling som en marknadsbaserad förhandling och något som inte lämpar sig internt i 

firmor, utan enbart bör appliceras i extern förhandling mot den vertikala värdekedjan. Di 

Gregorio (2013) menar istället att den interna förhandlingen är en relationsbaserad förhandling 

där värdeappropriering kan ske genom aktörens legitimitet, status och prestige i firman istället 

för att bygga på exempelvis ledarens förmåga att skapa knapphet kring resurser. Frågan är 

diskutabel då ledaren, liksom Lipset (1961) menade, kan besitta ett förhandlingsmonopol för 
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gruppen som utgör den interna aktören och att ledaren kan nyttja detta internt mot 

gruppmedlemmarna (Stuart, 2001). Frågan lämnar öppet för just den typ av institutionell 

betydelse som Di Gregorio (2013) menar påverkar värdeapproprieringen. Nämligen att VD i 

egenskap av just VD besitter en strukturellt annorlunda position som möjliggör dennes 

värdeappropriering. Vi skall dock återigen vara ödmjuka inför att vi har använt oss av en 10% 

signifikansnivå och därmed är studien öppen för risken att replikerade studier av den kan visa 

en lägre signifikans gällande variabeln VD:s förmåga till enhetligt agerande i en komplex firma 

än denna studies signifikans. 

 Studiens andra hypotes gällande VD:s kontroll över information förkastades i 

resultatet men kommer här att diskuteras utifrån att det inte finns ett samband, alternativt att det 

finns ett samband men att studien inte fann det. Detta då hypotesen fick 13% signifikans och 

studiens krav var 10% i signifikansnivå. I och med att den grundläggande teorin är en empiriskt 

oprövad teori är det därför av värde att diskutera det eventuella teoretiska sambandet där 

emellan. Hypotesen om att VD:s kontroll över information har ett positivt samband för dennes 

värdeappropriering är teoretiskt förknippat med VD:s förmåga till enhetligt agerande i en 

komplex firma. Vilket betyder att den andra hypotesen hade förkastats om den första hypotesen 

inte stämde.  

Då den första hypotesen gällande VD:s förmåga till enhetligt agerande i en 

komplex firma enligt teorin möjliggör för en ledare eller i vår studie, en VD, att kontrollera 

information. Den teoretiska konsekvensen i detta fall skulle vara att hypotesen stämmer och att 

VD:s värdeappropriering då blir positivt påverkad av dennes kontroll över information. 

Tidigare studier inom ämnet saknas dock vilket gör det svårt att finna alternativa förklaringar 

till hypotesen men utifrån Di Gregorios (2013) artikel skulle det kunna förklaras utifrån de 

relationsbaserade förhållandena som uppkommer ur VD:s status och prestige som ger dem 

rätten att kontrollera informationen. Därmed skulle man kunna säga att det är VD, i egenskap 

av position, baserat på institutionella normer och hierarkier som gör det möjligt för dem att 
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appropriera värde genom kontroll över informationen. Dock, man kan invända mot den 

institutionella förklaringen som kan härledas från Marburger (1994) och Di Gregorio (2013) att 

frågan om just institutionella normer är en generell förklaring som är svårtestad. Detta i kontrast 

mot Coffs (1999) stipulerade teori där det finns konkreta punkter som ska uppnås för att det ska 

sägas att teorin fungerar.  

Däremot om orsakssambandet mellan VD:s kontroll över information i en 

komplex firma och dennes värdeappropriering inte stämmer kan det vara, liksom Marburger 

(1994) poängterar i sin studie om spelarnas löneutveckling i Major Baseball League (MBL). 

Marburger (1994) drar slutsatsen att spelarnas löner har ett institutionellt tak i löneutvecklingen 

och därmed inte kan värdeappropriera mer. Tankegången är applicerbar även på svenska VD 

och om detta tak kan bero på att spelarna i MBL eller de svenska VD har approprierat upp till 

sitt skapade värde på grund av stark förhandlingsstyrka eller om det beror på andra fenomen är 

öppet för diskussion och framtida studier. 

 Den tredje hypotesen som studien ställer upp berör huruvida VD:s utbyteskostnad 

i en komplex firma har ett positivt orsakssamband på VD:s värdeappropriering i en komplex 

firma. Hypotesen förkastas på grund av att den inte når statistisk signifikans men vi väljer att 

diskutera hypotesen utifrån att den har ett samband med VD:s värdeappropriering och att 

studien inte fann detta, alternativt att den inte har ett samband. Utbyteskostnaderna är 

förknippade enligt teorin med förmågan att kontrollera information för en VD och där VD då 

kan uppvisa en högre värdeappropriering i förhandling genom att denne kan nyttja sin höga 

utbyteskostnad baserat på den firma-specifika informationen de förvärvar. Coff (1999) 

diskuterar dock inte en eventuell standardisering av yrket ”VD” och vad det kan innebära. En 

standardisering av yrket bör minska behovet för VD att inneha firma-specifik information, 

relativt andra interna aktörer i firman. Detta skulle leda till att VD:s utbyteskostnad blir låg och 

därmed sänker dennes förhandlingsstyrka. En yrkesstandardisering möjliggör dessutom en 

högre omsättning av VD som gör att de inte hinner tillskansa sig ett know-how om företaget 
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och därmed inte kan nyttja detta i förhandlingar. I denna potentiella situation blir VD snarare 

bunden till att basera beslut på basis av stödfunktioner inom företaget. Vilket då skulle ge en 

högre utbyteskostnad och därmed förhandlingsstyrka för nyckelanställda i stödfunktionerna, i 

relation till VD och andra aktörer. Detta skulle i sin tur innebära att nyckelanställda i 

stödfunktionerna ökar sina möjligheter till att appropriera en större del av firmans adderade 

värde. Om så är fallet stöter teorin på empirisk problematik då den antar att VD har en hög 

utbyteskostnad baserat på dennes firma-specifika kunskap. 

 Frågan är också om vår utveckling av Coffs (1999) teori om förhandlingsstyrka 

fast baserad på ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor i komplexa firmor kan ha en inverkan i 

relationen om VD:s utbyteskostnad. Då, givet att andra hypotesen stämmer att VD kan skaffa 

sig kontroll över informationen i en komplex firma bör VD:s utbyteskostnad bli högre men 

också gällande att VD besitter förhandlingsmonopolet för företagsledningen vilket gör att det 

råder en status quo inom gruppen. Då det enbart kan finnas en VD i firman och givet att en 

ledare besitter förhandlingsmonopol kommer VD kunna förhindra att utbyte sker av VD, trots 

en låg utbyteskostnad. Detta skulle vara problematiskt för en firma då en VD kan sitta kvar på 

sin position, trots att denne finansiellt underpresterar vilket leder till att firman som helhet inte 

klarar det. Förmodligen är det, liksom Brandenburger och Stuart (1996) menar om firmor som 

underpresterar blir uteslutna ur värdekedjan, att VD i ett sådant läge blir utfryst från 

företagsledningen då denne inte adderar värde till gruppen eller firman som helhet. Det vill säga 

att man byter ut förhandlingsmonopolisten mot en ny ledare i egenskap av 

förhandlingsmonopolist. Återigen kan man diskutera firman i ett sådant läge om makt och vad 

som skapar ledare i grupper som bildar interna aktörer, samt vad ledare behöver göra för att 

behålla ledarskapet. Det vill säga, vad ger ledaren i en grupp hög utbyteskostnad och vad ger 

den låg utbyteskostnad, liksom Coff (1999) stipulerar är det förmodligen att besitta den firma-

specifika informationen. 
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 Studiens fjärde hypotes gällande VD:s utträdeskostnad i en komplex firma hänger 

på samma sätt som tidigare i teorigenomgången ihop med VD:s utbyteskostnad i en komplex 

firma. Vid en hög utbyteskostnad stipulerar teorin att utträdeskostnaden ska vara låg för firman, 

då VD som besitter firma-specifik information inte kan nyttja sin information inom andra 

firmor. Givet att sambandet stämmer kommer därför VD att befinna sig på sin position under 

längre tid. I det fallet skulle man kunna mäta den generella omsättningen på VD över tid för att 

se hur VD:s förhandlingsstyrka gällande deras utträdeskostnad har förändrats över åren i 

firman. Dock, om sambandet inte stämmer kan detta bero på att firman befinner sig i en bransch 

med hög konkurrensintensitet. I sin tur, liksom i ovanstående diskussion kan VD-yrket vara ett 

standardiserat yrke och därmed blir dess ledarskapsbaserade förhandlingsstyrka inte lika stark 

och därmed försvinner behovet för den firma-specifika informationen. Denna firma-specifika 

information skulle istället kunna kopplas till företagets stödfunktioner som finns, exempelvis 

HR-funktionen, eller om företaget har särskilda kapabiliteter gällande att förvärva och behandla 

firma-specifik information som då inte blir en bunden resurs som VD kontrollerar.  

Studiens begränsningar & framtida forskning 

Studien prövar ett teoretiskt outforskat område genom en empirisk studie. En begränsning 

i studien är att den inhämtade datan är från årsredovisningar från år 2017 samtidigt som 

enkätfrågorna ställdes år 2018, vilket medför en tidsskillnad på cirka ett år. För framtida 

forskning bör forskare därför ha i åtanke att mer synkroniserat matcha använd externdata och 

utskick av enkätundersökningar. Detta kan ge ett mer verklighetsenligt resultat vilket är möjligt 

om man matchar studien i samband med att firmor presenterar sin årsredovisning. Eftersom 

detta inte var möjligt på grund av tidsramen studien gjordes medför detta en brist i vår studie. 

Vår rekommendation är därför att göra studien runt mars, när de nya årsredovisningarna är 

släppta. 
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Utöver detta har studien svårigheter med representativa mått på förhandlingsstyrkor. 

Detta baserat dels på att studien bygger på en likertskala som antar den subjektiva uppfattningen 

från respondenterna, vilket utgör en begränsning då respondenterna kan misstolka sin egentliga 

verklighet. Det är också en begränsning gällande förhandlingsstyrkorna som variabler då de är 

svåra att definiera i enkätfrågor som ger mening åt respondenterna. Detta då enkätfrågorna bör 

vara tydligt avgränsade mellan varje variabel, eftersom variablerna har en teoretisk hierarkisk 

effekt på varandra, vilket i empirisk mening kan påverka resultatet. Framtida forskare inom 

Strategic Management bör därför söka utveckling av enkätfrågor kopplade till 

förhandlingsstyrka som uppnår målen om att vara (1) avgränsade mellan de oberoende 

variablerna och (2) definierade mot de oberoende variablerna. Utöver det bör även framtida 

studier testa de oberoende variablerna mot varandra för att på ett bättre sätt se om det föreligger 

ett orsakssamband mellan de oberoende variablerna och om det de facto existerar ett hierarkiskt 

samband som teorin stipulerar. Ett förslag på ett simpelt sätt att göra det på är en liknande 

datainsamling som denna studies men att sedan ta ut varje oberoende variabel för sig som 

beroende och statistiskt pröva dem mot varandra. 

Då studien har påvisat ett signifikant positivt orsakssamband på 6,4% mellan en VD:s 

förmåga till enhetligt agerande i komplexa firmor och VD:s värdeappropriering i komplexa 

firmor anses detta vara ett framtida forskningsområde för studier som då eventuellt kan påvisa 

en starkare signifikansnivå och således stärka vår vidareutveckling av Coff (1999), gällande 

teorin om ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor. Med detta sagt uppmanar vi framtida 

forskare inom Strategic Management att studien replikeras men med målet att ha en statistisk 

signifikansnivå på 5% samt att uppnå en högre förklaringsgrad för att kunna stärka teorin, 

alternativt förkasta den. 

Utöver det indikerar en population bestående av 286 bolag med 93 respondenter på ett 

starkt intresse i studiens forskningsområde. Studien representerar således 33 procent av 

populationen (med 9 respondenter som bortfall) vilket kan innebära att replikation på den 
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specifika populationen kan vara svår, vilket medför en viss begränsning. Däremot kan 

replikation fortfarande göras men på en annan population. Det hade även varit intressant för 

framtida studier att replikera vår studie på kommunala tjänstemän, och då särskilt 

kommunchefer/kommundirektörer. Detta eftersom kommunpolitiker skiftar regelbundet 

beroende på valutgång medan kommunala tjänstemän inte omfattas av valutslaget.  Baserat på 

det teoretiska antagandet att tjänstemännen förvärvar kontroll av firma-specifik information 

som kommunpolitikerna sedermera måste förlita sig på vid beslutsfattande, bör de utgöra en 

intressant målgrupp för att pröva studiens teoretiska tillägg om ledarskapsbaserad 

förhandlingsstyrka.  

Baserat på studiens resultat och att antagandet om att Barneys (1991) resursbaserade 

perspektiv gäller även för en företagsledning, kan framtida forskning även rikta in sig mot att 

undersöka om det resursbaserade perspektivet är applicerbart på en företagsledning som en 

värdefull resurs. Med en population där det resursbaserade perspektivet empiriskt är bekräftat 

skulle vårt tillägg om ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor potentiellt kunna få ytterligare 

nyans och eventuellt bättre utfall vid replikation av studien. 

Praktiska implikationer 

Inom ramen för begreppet värdeappropriering har nog läsaren noterat att det inte 

existerar ett självklart mått för varken extern- och intern värdeappropriering. För att kunna veta 

det exakta värdet som approprieras i förhandling måste det finnas information om det exakta 

adderade värdet. Det innebär en svårighet för producenter då producenten ställs inför frågan 

om de verkligen har approprierat värde för att de har förhandlat väldigt bra, alternativt, om 

producenten har gjort en väldigt bra produkt som adderat ännu mer värde i värdekedjan än innan 

och därför borde kräva mer betalt. Det uppstår alltså en praktisk problematik för producenten 

då den inte vet konsumentens maximala betalningsvilja. Nagle, Hogan och Zale (2011) påpekar 

rörande problematiken att det är svårt för producenten att förutsäga produktionskostnaden då 

desto fler produkter som säljs ger mindre kostnad per enhet, baserat på stordriftsfördelar. Då 
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stordriftsfördelar innebär att producentens enhetskostnad sjunker vid ökad producerad 

kvantitet. Om producenten då vet kundernas maximala betalningsvilja (som utgör den exakt 

samlade efterfrågan) kan producenten på förhand beräkna sina produktionskostnader utifrån 

beslut gällande produktionskapaciteten (Nagle et al, 2011). Detta leder till att producenten kan 

minska sina produktionskostnader och därmed appropriera mer värde i värdekedjan. 

 
Företag idag använder sig dock av diverse olika prissättningsstrategier. En del baserar 

sig enbart på produktionskostnaden och adderar ett procentuellt pålägg per produktenhet. Den 

typen av prissättningsstrategi är inte optimal för ett företag då de ställs inför risken att inte 

kunna nyttja maximala stordriftsfördelar, då de inte vet kundernas maximala betalningsvilja på 

förhand. Andra typer av prissättningsstrategier är marknadsundersökningar av konkurrenters 

prissättningar och sedan matcha konkurrents pris. Alternativt att rent praktiskt samla in data 

från potentiella kunder genom att fråga dem vad deras maximala betalningsvilja är för 

produkten, för att på detta basera priset. Marknadsundersökningar är dock inte heller optimala 

mätmetoder eftersom företaget, givet bunden rationalitet, gå miste om information gällande 

eventuella produktsubstitut, kundspecifika preferenser, et cetera. Vilket skulle göra produkten 

felvärderad redan innan marknadsentré. Problematiken med att identifiera företagets 

approprierade värde, som uppstår i intervallet mellan kundens maximala betalningsvilja och 

leverantörens alternativkostnad, återstår således. Studien kommer dock, utifrån resonemanget 

förorda företag att större datainsamlingar rörande kundens maximala betalningsvilja för 

produkten är den bättre prissättningsstrategin vid marknadsentré. Den maximala 

betalningsviljan kan då denotera producentens produktionskostnad och därmed kan 

producentens värdeadderande till den vertikala värdekedjan identifieras någorlunda. Detta ger 

producenten en approximativ uppfattning för att avgöra sin värdeaddering och därmed sin 

värdeappropriering i framtida förhandlingar. 
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En annan praktisk implikation för företagets ägare att begrunda är hur firma-specifik 

information distribueras internt i företaget. Coff (1999) menar att det är essentiellt för interna 

aktörer att nyttja firma-specifik information för att uppnå en högre förhandlingsstyrka för 

gruppen. Därför bör ägaren se till att distribuera den firma-specifika informationen över flera 

grupper. Ett exempel på detta är att utforma särskilda kapabiliteter i företaget som processar 

och distribuerar informationen över flera grupper och avdelningar. På så sätt kan man minimera 

risken att en VD kommer fram och kräver högre ersättning med hot att lämna på grund av den 

firma-specifika kunskapen VD har om företaget. Intern informationstransparens genom 

spridning är således en nyckel för att minska det interna informationspriset. Detta genom att 

öka det firma-interna utbudet av information. Således kan ägaren minska eller hålla nere 

ersättningsnivåerna till VD och därmed se till att företagets skapade värde inte en till för stor 

del äts upp av de interna aktörerna. Detta är dock ett steg som den enskilde aktieägaren kan ha 

svårt att företa sig, då aktieägare idag är en fragmentiserad grupp kring företaget, jämfört med 

förr i tiden då det rörde sig om ett koncentrerat ägande och åtgärder var lättare att vidta för 

aktieägaren. 

Den tredje praktiska implikationen som studien kommer fram till baseras på 

hypotesen om en av VD:s ledarskapsbaserade förhandlingsstyrka, förmågan till enhetligt 

agerande. För en bolagsstyrelse blir det, liksom Hallberg (2017) påpekar, en avvägning mellan 

att ge VD ett tillräckligt stort mandat för att styra firmor effektivt och förlita sig på att denna 

genererar tillräcklig avkastning tillbaka eller att hålla tillbaka mandatet och riskera att inte få 

tillräcklig avkastning. Samtidigt kan det problematiseras om bolagsordningen då aktieägare 

idag rent formellt har ägandeskap över företaget men att, liksom nämnt i ovanstående stycke, 

är aktieägare idag en fragmentiserad grupp som kommer ha svårt att agera enhetligt. 

Aktiefonder kan dock vara den lösningen som samlar ett fragmentiserat ägandeskap av aktier 

och samtidigt kan kontrollera VD:s värdeappropriering. Det bör nämnas att aktiefonder, liksom 

börsnoterade bolag, även brottas med problematiken gällande en VD:s förmåga till enhetligt 
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agerande och dess värdeappropriering, då de i största sannolikhet också har en VD. En eventuell 

lösning för att minimera VD:s förhandlingsstyrka gentemot aktieägaren och bolagsstyrelsen 

och därmed minska deras möjlighet till värdeappropriering bör vara att ändra 

ersättningsstrukturen mot en rörligare totallön baserat på att VD har ett eget aktieinnehav. Det 

vill säga att VD:s ersättning blir resultatstyrd på grund av att VD får en ändrad 

incitamentsstruktur som är i linje med aktieägarnas. På det viset kan VD:s värdeappropriering 

av företagets adderade värde ligga i enlighet med avkastningen som genereras och således ge 

en mer rättvis ersättning för VD mot dennes prestation. 

En fjärde praktisk implikation riktas till bolagsstyrelsen gällande den kontraktuella 

bindningen med företagsledningen. Utifrån vår stipulerade teori om ledarskapsbaserade 

förhandlingsstyrkor där ledaren i gruppen erhåller förhandlingsmonopol finns det incitament 

för en bolagsstyrelse att bryta upp ledarens förhandlingsmonopol. Detta kan göras genom att 

bolagsstyrelsen vertikalt integrerar de kontraktuella bindningarna som VD innehar till 

företagsledningen och istället kopplar dessa direkt till bolagsstyrelsen. Rent praktiskt, 

bolagsstyrelsen bör anställa varje medlem i företagsledningen på egen basis och se till att det 

finns rapporteringsskyldighet som sker med hög frekvens. På det viset kan bolagsstyrelsen 

undvika att VD skaffar kontroll över företagsledningen och nyttjar den som en värdefull resurs 

utifrån det resursbaserade perspektivet. Därigenom kan man minska VD:s ledarskapsbaserade 

förhandlingsstyrka.  

Slutsats 

Tidigare studier inom förhandling och värdeappropriering hävdar att enskilda 

individer ensamt inte kan appropriera värde i komplexa firmor, utan att detta enbart är möjligt 

i enkla firmor. Vår studie påvisar dock, om än med en låg förklaringsgrad, att individer, i form 

av VD, ensamma kan appropriera värde i komplexa firmor med hjälp av den ledarskapsbaserad 

förhandlingsstyrkan VD:s förmåga till enhetligt agerande i en komplex firma. De empiriska 
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resultaten står i kontrast till tidigare teori om att individer ensamt inte kan värdeappropriera i 

komplexa firmor. Vår studie fann ett positivt orsakssamband mellan variabeln VD:s förmåga 

till enhetligt agerande i en komplex firma och VD:s värdeappropriering i en komplex firma. 

Detta är relevant till att förstå hur individer i form av ledare kan appropriera mer värde i 

egenskap av den position de besitter. 

Därmed besvaras studiens frågeställning att VD:s ledarskapsbaserade 

förhandlingsstyrka genom VD:s förmåga till enhetligt agerande i en komplex firma påverkar 

dennes värdeappropriering positivt. Vi vill dock tydliggöra att detta inte behöver spegla 

verkligheten eftersom endast en låg förklaringsgrad kunde påvisas. Den låga förklaringsgraden 

kopplar vi samman med vårt metodmässiga tillvägagångssätt och problematikens med 

variablernas indikatorer. Vidare kan slutsatsen dras att ingen av de resterande 

ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkorna kan påvisas ha ett orsakssamband med VD:s 

värdeappropriering i komplexa firmor. 

Studiens praktiska bidrag till både företagsledare och bolagsstyrelser är att (1) 

prissättningsstrategin bör baseras på marknadsundersökningar som definierar kundens 

maximala betalningsvilja. (2) Att bolagsstyrelser bör understödja processer som leder till 

utbudsökning av firma-specifik information inom företaget. (3) Bolagsstyrelser bör förändra 

VD:s ersättningsstruktur från fast ersättning till rörlig ersättning, baserad på aktieinnehav. (4) 

Den kontraktuella bindningen bör knytas direkt mellan individen i företagsledningen till 

bolagsstyrelsen och inte till VD. 
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APPENDIX 
 

Bilaga 1. Enkät till företagsledningen 

Vi är tre ekonomistudenter på Lunds Universitet som skriver en kandidatuppsats inom Strategic 

management med en kvantitativ studie gällande VD:s förhandlingsstyrkor och VD:s 

värdeappropriering i organisationer. Vårt syfte är att undersöka om det finns ett faktiskt 

samband mellan VD:s förhandlingsstyrkor och det värde dem kan ta åt sig inom företaget. 

 

OBS: Orsaken till att namn på företaget behövs är eftersom vi kommer komplettera 

undersökningen med extern data från årsredovisningar. Ni kommer vidare vara anonyma i 

undersökningen. 

Namn på företaget du arbetar på: 

 Namn:  

 

I vilken utsträckning förmedlar er företagsledning organisations-specifik information till 

er VD? 

Låga sökkostnader 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Höga sökkostnader 

I hur stor utsträckning är kunskapen som er VD besitter specifik för endast er 

organisation? 

Låg utsträckning 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Hög utsträckning 

I vilken utsträckning tar företagsledningen gemensamma beslut utan större diskussioner 

mellan varandra? 

Låg utsträckning 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Hög utsträckning 

Hur höga anser ni, att era kostnader är för att förvärva en ny VD? (kostnader i form av 

sökkostnader för att hitta en likvärdig ersättare) 

Låg utsträckning 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Hög utsträckning 
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Bilaga 2.  Samband mellan VD:s värdeappropriering i komplexa firmor 

och ledarskapsbaserade förhandlingsstyrkor i komplexa firmor 

Enkel- och multipla regressionsanalyser med beroendevariabel VD:s värdeappropriering i komplexa firmor, 
modelltester 

Variabler  
 
 

Test 
modell 1 

 VD:s värdeappropriering i 
komplexa firmor 
 

Test modell 2 

 
 
 

Test 
modell 3  

VD:s förmåga enhetligt agerande i 
komplexa firmor 

1,235* 1,225* 1,221* 

VD:s kontroll över information i 
komplexa firmor 

 
1,165 1,115 

VD:s utbyteskostnad i komplexa firmor 
  

1,187 

VD:s utträdeskostnad i komplexa 
firmor 

   

F-test 3,816* 2,947* 2,894* 

R² 0,044 0,068 0,76 

JusteradR² 0,033 0,045 0,050 
Testmodell 1 är en enkel regressionsanalys. Testmodell 2 och 3 är multipla regressionsanalyser. 
n=84 *p<0,1 **p<0,05 ***p<0,001 
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Bilaga 3.   Kontroll för normalfördelning i redovisad modell 

Om en diagonal linje från nollpunkten uppvisas är variansen stabil och normalfördelning kan 
konstateras. 
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Bilaga 4.   Kontroll 2 för homogenitet i redovisad modell 

Om regressionens residualer är slumpmässigt utspridda med en central utgångspunkt och 
rektangulär form påvisas homogenitet i regressionsmodellen. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


